PAGE

[image: image1.png]

Муниципальное образование

«Устьянский муниципальный район»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

	Четвертого созыва
	(Сорок третья
	сессия)

РЕШЕНИЕ

	от  28 июня
	2013 года
	№  362

	Об утверждении Положения

о порядке присвоения почетных наименований муниципальным учреждениям, установки памятных знаков и мемориальных досок в муниципальном образовании «Устьянский муниципальный район» Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 17 августа 1982 года «О порядке решения вопросов административно-территориального устройства РСФСР», Уставом муниципального образования «Устьянский муниципальный район», Собрание депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
Р Е Ш А Е Т:

 1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения почетных наименований муниципальным учреждениям, установки памятных знаков и мемориальных досок в муниципальном образовании «Устьянский муниципальный район» Архангельской области (Приложение № 1).

2. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Собрания депутатов

МО «Устьянский муниципальный район»                                                        Т. П. Попова

Глава МО «Устьянский муниципальный район»                                          Д. П. Гайдуков
Приложение № 1

к решению

Собрания депутатов

муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»

Архангельской области

от 28 июня 2013 г. № 362

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения почетных наименований муниципальным учреждениям,

установки памятных знаков и мемориальных досок

в Устьянском районе Архангельской области

Введение

         Присвоение почетных наименований учреждениям и организациям в честь Героев Советского Союза, Героев России и других граждан, удостоенных государственных наград (далее - почетное наименование) является одной из форм увековечения памяти героев, удостоенных высшей государственной награды, и важным элементом системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации.

Присвоение учреждениям, организациям имен выдающихся государственных или общественных деятелей способствует решению следующих задач:

повышению уровня исторических знаний, популяризации истории Отечества среди молодежи;

формированию духовно-нравственных ценностей и гражданского сознания, повышению исторической культуры у подрастающего поколения;

патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации на примере героев Отечества.

Нормативные правовые основания для присвоения почетных наименований, учреждениям и организациям установлены действующими в настоящее время Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 17 августа 1982 года "О порядке решения вопросов административно-территориального устройства РСФСР" и постановлением Совета Министров РСФСР от 30 сентября 1990 года № 402 "О передаче некоторых вопросов на решение Советов Министров автономных республик, крайисполкомов, облисполкомов, Московского и Ленинградского горисполкомов, министерств и ведомств РСФСР".

1. Общие положения

1.1. Имена Героев Союза Советских Социалистических Республик, Российской Федерации, выдающихся деятелей науки, спорта, культуры присваиваются муниципальным организациям муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области с целью увековечения памяти о выдающейся личности или знаменательном событии в истории района и Отечества.

1.2. Присвоение имен муниципальным учреждениям, установка памятных знаков и мемориальных досок осуществляются после принятия соответствующего решения Собранием депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области.

1.3. Памятные знаки и мемориальные доски - это формы монументального искусства, предназначенные для увековечения памяти о выдающейся личности или знаменательном событии в истории Устьянского района Архангельской области и страны.

1.4. Мемориальные доски устанавливаются на фасадах зданий и сооружений, а также в интерьерах помещений, где происходили исторические события, проживали, обучались или работали выдающиеся личности; памятные знаки устанавливаются в местах, определенных структурным подразделением  администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области в сфере архитектуры.

2. Основания для принятия решения

о присвоении имен муниципальным учреждениям

муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

Архангельской области.

          Основаниями для принятия решения о присвоении имен муниципальным учреждениям, об установке памятных знаков и мемориальных досок являются: значимость события в истории Устьянского района Архангельской области и Российского государства; наличие официально признанных достижений личности в государственной, общественной, политической, военной, производственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте, а также особый вклад в определенную сферу деятельности, принесший пользу Устьянскому району Архангельской области и Отечеству.

3. Правила присвоения имен муниципальным учреждениям,

установки памятных знаков и мемориальных досок

3.1. В целях объективной оценки значимости события или лица, имя которого предлагается увековечить, имена муниципальным учреждениям могут быть присвоены не менее через:

3.1.1. 5 лет после кончины лица, имя которого увековечивается;

3.1.2. 10 лет после события, в память которого они устанавливаются;

3.2. Памятные знаки и мемориальные доски могут быть установлены по решению Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области независимо от сроков, изложенных в пп. 3.1.1. и 3.1.2. настоящего Положения.

3.3. На все памятные знаки, а также мемориальные доски, содержащие дополнительные декоративные элементы, разрабатывается проектная документация, которая утверждается структурным подразделением  администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области в сфере архитектуры.

 4. Порядок принятия решения

о присвоении имен муниципальным учреждениям,

об установке памятных знаков и мемориальных досок

4.1. Инициаторами присвоения имен муниципальным учреждениям, установления памятных знаков и мемориальных досок могут выступать органы государственной власти и местного самоуправления, предприятия, учреждения, общественные организации и движения, а также инициативные группы граждан численностью не менее 5 человек.

4.2. Лица, выступающие с инициативой о присвоении имен муниципальным учреждениям, установки памятных знаков и мемориальных досок представляют в соответствующую комиссию администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области следующие документы:

4.2.1. Для установления, памятного знака, мемориальной доски:

заявление;

копия архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица, имя которого увековечивается;

документы из соответствующих жилищно-эксплуатационных предприятий или архива с указанием периода проживания в данном здании лица, жизнь и деятельность которого увековечивается;

эскиз памятного знака или мемориальной доски;

проект текста на памятном знаке или мемориальной доске;

сведения об источниках финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке памятных знаков и мемориальных досок;

договор с собственником, если размещение памятного знака, мемориальной доски осуществляется на объектах, не находящихся в муниципальной собственности.

4.2.2. Для присвоения имени муниципальные учреждения представляют:

             ходатайство, содержащее:

- имя героя Советского Союза или героя России, которое предлагается присвоить, его краткие биографические данные;

- наименование объекта, которому предлагается присвоить имя государственного и общественного деятеля;

- наименование объекта после присвоения имени государственного и общественного деятеля;

- мотивированное обоснование необходимости присвоения имени государственного и общественного деятеля данному объекту с описанием вклада организации в реализацию программ патриотического воспитания граждан Российской Федерации, в деятельность по воспитанию гражданственности и патриотизма у подрастающего поколения;

- наименование и юридический адрес органа, общественного объединения, организации или фамилию, имя, отчество, адрес гражданина, вносящего ходатайство;

копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица, имя которого увековечивается;

документ, свидетельствующий о согласии членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков и других родственников, прямых наследников или потомков).
4.3. Администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области осуществляет регистрацию и учет поступивших заявлений и материалов, подготавливает и направляет необходимые документы и обоснования необходимости проведения мероприятий в комиссию "О присвоении имен муниципальным учреждениям, об установке памятных знаков и мемориальных досок".

4.4. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с настоящим положением и положением о комиссии, утвержденным администрацией муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области.

4.5. В результате рассмотрения поступивших заявлений комиссия с учетом мнения близких родственников принимает решение о возможности присвоения имен муниципальным учреждениям, установки памятных знаков и мемориальных досок или отсутствии оснований для их установки.

4.6. В случае принятия решения о возможности присвоения имен муниципальным учреждениям, установки памятных знаков и мемориальных досок комиссия администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области подготавливает и представляет в Собрание депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области соответствующий проект решения. К проекту решения прилагаются:

пояснительная записка;

выписка из протокола заседания комиссии;

для установки памятного знака либо мемориальной доски - перечень документов, указанных в пункте 4.2.1 настоящего Положения;

для присвоения имени муниципальным учреждениям - перечень документов, указанных в пункте 4.2.2 настоящего Положения.

5. Порядок установки и содержания

памятных знаков и мемориальных досок

          5.1. Памятные знаки и мемориальные доски выполняются только из долговечных материалов. Эскизный проект места их размещения согласовывается с отделом архитектуры администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области.

5.2. Муниципальные организации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области принимает меры по сохранению, текущему содержанию и обновлению памятных знаков и мемориальных досок из собственных средств. Текущее содержание памятных знаков и мемориальных досок осуществляется в едином комплексе с прилегающей территорией, определенной проектом.

5.3. Комиссия администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области ведет учет памятных знаков и мемориальных досок, осуществляет контроль за их состоянием.

5.4. Решение о демонтаже или снятии памятных знаков и мемориальных досок, за исключением случаев, когда требуется их реставрация или проводятся ремонтно-реставрационные работы на здании, где установлены памятные знаки, принимается Собранием депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области.

5.5. Памятный знак и мемориальная доска, представляющие особую историческую и художественную ценность, могут быть переданы в ведение субъекта Российской Федерации в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего положения, разрешаются путем переговоров или в установленном законодательством Российской Федерации порядке.